
34220                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-5-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 aprile 2024, n. 492
Revoca della D.G.R. n. 53 del 21/01/2020 di prosecuzione delle attività del Commissario ad acta per la 
redazione e approvazione del Piano Comunale delle Coste di Molfetta.

Il Vicepresidente della Giunta regionale con delega al Demanio e Patrimonio, avv. Raffaele Piemontese, sulla 
base dell’istruttoria espletata dal funzionario titolare della Posizione Organizzativa “Assetto degli ambiti 
costieri”, ing. Emanuele Bellisario Leo, confermata dalla dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio, avv. 
Costanza Moreo, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
-	 in attuazione della deliberazione n. 1778 del 24/09/2013 - con la quale la Giunta Regionale ha fornito 

gli indirizzi operativi per l’attivazione della procedura finalizzata all’esercizio dei poteri sostitutivi di 
cui all’art. 4, co. 8, della Legge regionale n.17/2015 - il Servizio Demanio Costiero e Portuale, con nota 
prot. 3849 del 07/03/2014, ha provveduto alla formale diffida ad adempiere nei confronti del Comune 
di Molfetta;

-	 è stata accertata l’inerzia comunale nella redazione del Documento di pianificazione;
-	 nel contempo, il Sindaco di Molfetta, con nota prot. n. 4929 del 25.01.2018, ha chiesto il 

commissariamento finalizzato al completamento dell’iter di approvazione del Piano;
-	 la Giunta Regionale, con provvedimento n. 527 del 05/04/2018, ha nominato Commissario ad acta 

per la redazione e approvazione del Piano Comunale delle Coste di Molfetta l’ing. Raffaella Bologna, e 
con successivo provvedimento n. 751 del 18/04/2019 ha prorogato l’attività commissariale sino al 30 
settembre 2019;

-	 con Deliberazione n. 1 del 28/09/2019, il Commissario ad acta ha adottato la proposta di Piano ai sensi 
dell’art. 8, comma 1, della L.R. Puglia n. 44/2012;

-	 il Sindaco del Comune di Molfetta, al fine di non vanificare il lavoro svolto, con note prot. nn. 70125 del 
14.11.2019 e 72240 del 22.11.2019 e come si evince dal verbale relativo all’incontro tenutosi presso 
gli uffici regionali in data 21 novembre 2019, ha espressamente richiesto una proroga delle attività 
commissariali sino all’approvazione del Piano;

-	 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 53 del 21 gennaio 2020 è stata autorizzata la prosecuzione 
delle operazioni commissariali allo stesso Commissario ad acta fino all’approvazione del Piano 
Comunale delle Coste di Molfetta.

CONSIDERATO CHE:
-	 con nota trasmessa a mezzo PEC in data 01/06/2022, il Commissario ad acta ha trasmesso al Servizio 

Demanio Costiero e Portuale il Decreto di adozione del Piano Comunale delle Coste di Molfetta n. 2 del 
31 maggio 2022, riportando che “per gli atti in allegato al Decreto, si provvederà all’invio con link ad 
una cartella condivisa per le dimensioni considerevoli della documentazione stessa”;

-	 in prosieguo di tempo, stante la mancata trasmissione del link, solo menzionato nella nota suddetta, 
il Servizio Demanio Costiero e Portuale, con nota prot. AOO_108_29/06/2022 n. 9299, ha chiesto al 
Commissario ad acta la consegna della documentazione allegata al Decreto summenzionato;

-	 non ricevendo alcun riscontro, il Servizio Demanio Costiero e Portuale, con nota prot. 
AOO_108_17/11/2022 n. 15099, nell’inoltrare la richiesta ricevuta dal Comune di Molfetta (prot. 
comunale n. 82282 del 14.11.2022) che chiedeva al Commissario la pubblicazione di tutti gli atti del 
Piano adottato, ha sollecitato il Commissario ad acta a relazionare sullo stato di avanzamento delle 
attività commissariali;

-	 con nota prot. n. 58919 del 21/07/2023, il Comune di Molfetta ha nuovamente sollecitato il Commissario 
ad acta a trasmettere gli elaborati di Piano;



                                                                                                                                34221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-5-2024                                                                                     

-	 stante il considerevole lasso di tempo trascorso e il perdurare dell’assenza di riscontri, il Servizio 
Demanio Costiero e Portuale, con nota prot. AOO_108_09/08/2023 n. 9733, ha chiesto nuovamente al 
Commissario ad acta di fornire entro 30 giorni una relazione in merito alle attività svolte, anche al fine 
di valutare l’efficacia dell’azione sostitutiva regionale;

-	 in data 21/09/2023 presso gli uffici della Regione Puglia, a seguito di convocazione trasmessa con nota 
prot. AOO_108_01/09/2023 n. 10391, su richiesta del Comune, si è tenuto un incontro tra rappresentanti 
di Molfetta, rappresentanti del Servizio Demanio Costiero e Portuale e il Commissario ad acta, come 
risulta dal relativo verbale agli atti d’ufficio, durante il quale è stato concordato il 23 ottobre 2023 quale 
termine entro cui il Commissario ad acta avrebbe dovuto adottare e depositare presso la Segreteria 
comunale il PCC di Molfetta, ai sensi dell’art. 4 comma 2 della L.R. 17/2015, e avrebbe dovuto inviare il 
Piano all’Autorità Competente regionale al fine di avviare i procedimenti ambientali;

-	 con nota trasmessa tramite pec in data 24 ottobre 2023, il Commissario ad acta ha comunicato che, 
“per motivi subordinati ad acquisizione di dati aggiornati al 2023 della mappatura delle consegne ex 
art. 34 di competenza della Capitaneria di Porto di Molfetta, il dato presente nella redazione ultima 
dovrà essere sostituito con lo strato informativo da acquisire presso la stessa Capitaneria di Porto. 
Pertanto la trasmissione dei dati relativi alle proposte progettuali (tavv. B) richiederà qualche giorno in 
più per il deposito, già concordato per la data del 23 ottobre fissata nell’incontro del 21 settembre u.s.”;

-	 in pari data, il Commissario ad acta ha chiesto alla Capitaneria di Porto di Molfetta di acquisire lo 
strato informativo SID in formato shape della mappatura delle aree in consegna all’Amministrazione 
comunale di Molfetta (ed eventualemente ad altre Amministrazioni ed Enti pubblici);

-	 facendo seguito alla nota/PEC del 24/10/2023 del Commissario ad acta, il Comune di Molfetta, con 
nota AOO.C_F284.25-10-2023.0083508, ha invitato il Commissario a trasmettere gli elaborati completi 
del Piano entro 20 giorni dalla data di ricezione della stessa;

-	 in data 02/11/2023 il Commissario ad acta ha inoltrato al Servizio Demanio Costiero e Portuale la 
nota prot. n. 12851 del 31/10/2023 con la quale la Capitaneria di Porto di Molfetta ha fornito le 
indicazioni operative ai fini dell’estrapolazione degli shapefile da SID e in pari data ha comunicato 
alla stessa Capitaneria di porto che anche l’ente comunale (profilo responsabile), oltre che dal profilo 
responsabile della Regione Puglia, si accede solo ed esclusivamente ai dati “concessioni” ex art. 36 Cod. 
Nav., richiedendo inoltre di voler rendere disponibili i dati shape relativi alle consegne ex art. 34 Codice 
della Navigazione, per consentire di completare la redazione della pianificazione comunale costiera in 
itinere;

-	 con nota prot. 91593 del 21/11/2023, il Comune di Molfetta, in relazione alla richiesta di ulteriore 
rinvio avanzato per le vie brevi dal Commissario, ha comunicato allo stesso le date disponibili per la 
procedura di pubblicazione del Piano;

-	 con nota prot. n. 18650 del 07/03/2024, il Servizio Demanio Costiero e Portuale ha appreso che il 
Comune di Molfetta, nonostante l’ulteriore termine, fissato per il 19/02/2024, accordato al Commissario 
per la consegna del Piano, non ha ricevuto alcun riscontro;

-	 con nota prot. n. 123849/2024 del 08/03/2024, il Servizio Demanio Costiero e Portuale ha chiesto 
al Commissario ad acta, entro e non oltre 10 giorni dalla ricezione della stessa nota (8/03/2024), la 
trasmissione della documentazione inerente la pianificazione costiera comunale di Molfetta ai fini della 
sua adozione, comunicando che ogni ulteriore contegno dilatorio non sarebbe stato più tollerato.

DATO ATTO CHE:
-	 non essendo pervenuto alcun riscontro alla nota sopracitata, il Servizio Demanio Costiero e Portuale, 

vista la nota prot. n. 18650 del 07/03/2024 - con cui il Comune di Molfetta [..] verificata ad oggi la 
disponibilità delle risorse umane e strumentali interne necessarie alla efficace finalizzazione del 
sopracitato Piano, che non erano disponibili allorquando lo stesso Comune, con nota prot. 4929 del 



34222                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-5-2024

25/01/2018, ha chiesto alla Regione la revoca dell’incarico commissariale all’ing. Bologna – propone la 
revoca della D.G.R. n. 53 del 21/01/2020, in modo da consentire al Comune di Molfetta di proseguire 
autonomamente le attività di pianificazione.

VISTA la legge regionale n. 17 del 10 aprile 2015 art. 4;

VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE.
________________________________________________________________________________________

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico- finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
________________________________________________________________________________________

Il Vicepresidente della Giunta regionale con delega al Demanio e Patrimonio, sulla base delle risultanze 
istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’Organo 
Politico, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L. R. n. 7/1997 (art. 4 della l.r. 17/2015), propone alla Giunta 
Regionale:

1.	 di far proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate;
2.	 di revocare la Deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 21 gennaio 2020, con la quale si è autorizzato 

il Commissario ad acta alla prosecuzione delle attività commissariali fino all’approvazione del Piano 
Comunale delle Coste di Molfetta;

3.	 di prendere atto che con la presente deliberazione le funzioni amministrative di redazione e 
approvazione del Piano Comunale delle Coste ritornano in capo al Comune di Molfetta;

4.	 di incaricare il Servizio Demanio Costiero e Portuale della formale notifica del presente provvedimento 
al Comune di Molfetta e al Commissario ad acta;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito 
istituzionale informatico regionale ai sensi e per gli effetti del Dlgs n. 33/2013.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il funzionario P.O. “Assetto degli ambiti costieri”
(ing. Emanuele Bellisario Leo)



                                                                                                                                34223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 27-5-2024                                                                                     

La Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio 
(avv. Costanza Moreo)

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. n. 22/ 2021.

Il Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture
(dott. Angelosante Albanese)

Il Vicepresidente della Giunta regionale con delega al Demanio e Patrimonio
(avv. Raffaele Piemontese)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

LA GIUNTA

•	 UDITA la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;

•	 VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

•	 A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 di far proprie le premesse che qui si intendono integralmente riportate;
2.	 di revocare la Deliberazione di Giunta Regionale n. 53 del 21 gennaio 2020, con la quale si è autorizzato 

il Commissario ad acta alla prosecuzione delle attività commissariali fino all’approvazione del Piano 
Comunale delle Coste di Molfetta;

3.	 di prendere atto che con la presente deliberazione le funzioni amministrative di redazione e approvazione 
del Piano Comunale delle Coste ritornano in capo al Comune di Molfetta;

4.	 di incaricare il Servizio Demanio Costiero e Portuale della formale notifica del presente provvedimento al 
Comune di Molfetta e al Commissario ad acta;

5.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito 
istituzionale informatico regionale ai sensi e per gli effetti del Dlgs n. 33/2013.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


